Inscr. a quanco tempore citra locutus fuit cum D. Baptista de Romanis, et quoc anno fuit delecte.

D^o se son stato con D. Romanis del 1585 sino al 1586 nel qual tempo poi e morto.

Inscr. quid naret, que a D. Baptista de dicto Patre Hieronymo audiret factu digna.

terq. moles cose

34. *Per molte cose d. Batta da Romano mi sono di d. Padre Girolamo, quanto alla vita che lui faceva vita molto austera, et che lui mangiava il pane piu duro, et il peggiore che si trouaue in casa, o con occasione della cerca, o in altra maniera, et che era duto molto al digiuno, dormendo anco sopra la paglia, et poi un tempo si ricio' a uita piu austera sotto una grozza, che e in un luogo doua dice tremasano, auero alla Valletta dormendo sopra la medesima senza altro paglierizzo, ne altro, et per capozale venoua un pane, et che menore socti in d. luogo con quella solitaria uita dalla forma d. l'auuicio sopra la quale e stata reuata la croce di romana scaturina miracolosa, tanta aqua al giorno quanto possea bastare, et il suo cibo, et duto d. Padre d'acqua e cennata di scaturina, e sopra d. luogo e duto in un altro luogo d. S. Remo, doue si fabrico un poco di miracola uita, non piu in denno, et d. Padre con le proprie spalle aiutaua a portarli la calzina dicendo che se non l'aueno portato non l'auano ^{scanno il miraco} mento, atteso che a d. luogo non si puo andare con carri, ne con caualli, ma solo li pedoni, et quelli ancora malageuoli, lasciando li suoi compagni al gouerno de figliuoli, fra quali uicino che ui era un Padre fra Tomaso, et un Gio. Pietro Dorsillo, et alio e a d. casa ueniva a uisitali, et operaua quanto faceva bisogno sempre congregando figliuoli, et gli infermi con le sue proprie mani curaua, et gli alio faceva ammorar, et un giorno d. Romano mi disse che non ui era pane abbastanza p. la famiglia e figliuoli, di una charitua, et che d. Padre fatto p. la benedictione secondo il solito fece sedere tutta la famiglia, et figliuoli, et piglio nel suo gremiale, ouero susaliti il pane benedetto, et ando descriuendo a tutti bano, che sp. bastando per pasarli tutti, et che ne auen ^{per tanto} anco cosa molto miracolosa, et che la mensa del d. Padre, ^{non} era, che desti figliuoli, ne alio andaua cercando, et che solo di elemosina uenivano, ma uoleua, che lauorasse miracoli, occupandoli in diuersi officij, et che si il uero io mi trouo anco ore o quattro rancomi o siano pigri, puoli, che sono di quelli che usauano e di uo me ne face fede d. Batta da Romano, et quando d. Padre faceua disordine alle cose di romaria, andaua a Bergamo, et a Milano, et in alio luoghi far alio acquisto de figliuoli.*

10

di figliuoli, come in Bergamo Milano, e Puccia istituendo di alio luoghi, et in Milano particolarmente, il Duca di Milano gli mando scorta quando de uenir dicendo che li mandaua per l'uso della persona propria di d. Merano, al quale d. Merano rispo, che per uso della sua persona non faceua bisogno di scorta, ma che se li uoleua dare per uso della persona d. Merano, che li faceua pigliare il che essendo a d. loc. inferno non solo gli mando donari, ma gli provide della casa doue l'habiano, e gli conuenne esser uicino di salaper uo, persona separa al di d. logg. lo godo, et il gito della casa lo paga la camera al Ven. Hospitale di Milano, del quale e l'Alcantara d. casa p. chiama S. Maria.

Inscr. quor anni non quod obijt, ubi obijt, et ubi iacet suo caduere.

35. *Per tanto 77 anni passati, che d. Padre Girolamo e morto, et morto per che era uenuto sopra la sua sepoltura, et d. Padre e morto qui in romaria, nella casa di Ordei et il suo caduere fu sepolto qui in S. Bartolomeo sopra terra, ma in occasione del publico di trenta fu liberato il suo deposito, e posto sotto terra, et non fu sepolto, et messo in d. Chiesa in luogo honorato in una cassa.*

Inscr. an post eius mortem, alicui uicente fecerit aliqua miracula.

36. *Per miracolo non si alio uenendo seluo quanto di sopra d. d. del pane dato a figliuoli, come sopra, et doppo la morte lo uenno da un Giacomo d. Giulio da Perugia terra uicina a romaria, che stando d. caduere sopra terra, doue comoneta geate amas a uisitali fra gli alio uenno un Gio. b. Marcolino da Calabris Notaro publico, quale parua una certa infermita, che non se mo da che infermita uenno d. caduere fu liberato addimandando al d. Padre aiuto, il che rese a tutti molta miracolosa, et d. Giulio mi disse, che lu era preuere, et che di cio me ne faceua scorta fede, oltre che da alio questo uenno lo qui uenno, et in particolare da No. b. Ordei.*

Inscr. an ipse aliquando deuotionis causa dicitur uisitauit, et gratias conuulsiuiss.

37. *Per molte uolte uolte lo uenno il suo caduere per deuotione, et stando prigione come sopra di uicio uore mi raccomandai al d. Padre Girolamo in modo che l'alt.*

39.

40.

41.

42.

gratia di far cura.

Super quibus recessis et ex gratia annorum 60 in cura.

Die Decima prima me Septima.

Supposita de Dolis filius q. Jo. dicit il trauera cerre de laiaa uelut d. Ceuz, cerra uicina suprascriptos, tene de Tomasca, cui delatum fuit iuramentum uentatis dicende, et qui iurauit & tacuit &

Inseri: quid labat in bonis, et quomodo uiuas, et an sit confisus in Paschate.

R. il mio que un lue d'oro m'illa lire in cura, et uino parca delle mie enorari, parode bestiami, che sono, e parca con fabricari dicende d. cordi de legis, et quale uendere, e con tal quadrupio mi mantengo, auuto che non lo eluui, figliuoli, ne moglie, et mi son confesato communicato a Pascha dal mio P. curato.

Inseri: an sit super quibus debet examinar.

R. si no, che non lo sopra che cosa mi uolse examinare, ma son stato chiama to da parte di S. P. hij. Precurato, e di uoi Notari.

Inseri: se ha conosciuto mai uno Padre Episcopus Merini, qual solca habitare a Tomasca.

R. si no, che non l'ho conosciuto, ma l'ho ben sentito a nominare.

Inseri: a quo audienti eam nominari, et qua occasione.

R. io l'ho sentito nominare da tutti li ueluti di laiaa, che lora sono morto, et con occasione, che si traueua delle cose della Cong. di Tomasca, et diceuano, che prima che uenisse ad habitare a Tomasca uoleuano habitare ad un luogo chiamato il Canello, et mutato pensiero si uolse uenire ad habitare a Tomasca.

Inseri: quem dicebant esse Euang. Hieronymum Milanum.

R. diceuano che era un Mobile Venetiano, et che l'era ritirato a far uita beata, et che uiueua poveram^{te} di elemosina, et adunaua a se figliuoli orfan amatori et sani, et quelli amabili li curaua, et facieua curare, et che lui pro prio gli lauaua la testa, et quelli, che erano sani, facieua ammaestrare, et

he andaua in processioni con gli figliuoli unti, et del pane, che trouauano ne facieua gli figliuoli, et alon di casa, et d. Padre mangiava lui il piu negro et dicono, che digiunaua speme uolte in pane, et aqua, et facieua uino molto austero, et che facieua lauorare gli figliuoli in qualche cosa fora del tempo dell' officij della Mad. et Santa Maria, et che era di tanta buona uita, che lo tene uano per santo.

44

Inseri: se sa doue tra morto, et sepolto.

R. e morto qui a Tomasca, sepolto nella Chiesa di S. Bartolomeo.

45

Inseri: an unquam uisitauerit suum Praeuer deuotionis causa, et an sciat fecisse aliquod miracula.

R. si no, che io non lo mai uisitato d. Padre, uero ne so che habba fatto alcuno miracolo, ne gratie.

Super quibus recessis et ex gratia annorum 60 in cura.

Die Dominico decimo quarto Mensis Octobris.

Coram supra. M. R. D. D. Responso Delegato.

D. Anthonioplous de Amigonibus filius q. Vni. Beltrami tene de Tomasca supra scriptis, uocatus pro uentate labenda, et cui delatum fuit iuramentum uentatis dicende & et qui iurauit & tacuit &

Inseri: quomodo labat in bonis fortunis, et quomodo uiuas.

R. io non so preciso quanto uaglia il mio, ma uale piu di due milla scudi, et la uero io con li miei di casa tenendo, auuto qualche opera, et con uino del mio uiuendo regolarmente.

Inseri: an hoc anno in Paschate Confessus sit peccata sua, et cui sacerdoti, et an sum pserit sacramentum eucharisticum.

R. si si, che mi son confesato a Pascha proxima passata dal P. Padre Deposito qui a Tomasca, e da lui ho auuto riceuuto il S. Sacramento, et doppo Pascha ancora mi son confesato, et communicato diuene uolte per deuotione.

Inter: an unquam fuerit querelatus, processatus, vel inquisitus de aliquo crimine, et
an fuerit excommunicatus

Quæsitus: nō che non sono mai stato querelato, processato, ne inquisito, ne anco es
communicato.

Inter: an scias ob quā causā debeat examinari.

Quæsitus: nō che io non so sopra che cosa mi vogliono esaminare.

Inter: ut in conspectu veniens ad se examinari supponatur.

Quæsitus: io son venuto per che son stato addimandato da parte di V. sig. Decurto.

Inter: an aliquis ei dixerit super quibus debeat examinari.

Quæsitus: nō che nessuno non mi ha detto cosa alcuna.

Inter: an unquam audierit nominari Patrem Hieronymum merianum, ^{solicum} habitantem So
manā, et a quibus.

Quæsitus: si che l'ho sentito nominare, et lo anco conosciuto, et era un Eunois non troppo
grande, ma di venerabile aspetto, et circa di Clemantina et mangiava lui il
pane più negro, e più duro, et al pane migliore dava alli figliuoli, et mi ricordo
che stava qui in fondo tomasa in una certa camera.

Inter: an scias cuius Patrie episc.

Quæsitus: si diceva che era Veneziano, et che era stato in un armata sopra il mare, et che

47. fone messo prigione, dalla quale fu liberato per gratia della B. ^{marie} Vergine, et
ancora fece voto di andare in paese deserti a far penitenza.

Inter: an recordetur quod veniens ex exiliorum

Quæsitus: et io mi ricordo, che egli stava ma non mi ricordo che vi venisse.

Inter: an scias dicitur Patrem Hieronymum in exilio ^{non} habitantem So

48. Quæsitus: si che V. Padre Girolamo Meriani ha instruito la Cong. di tomasa, e mi ri
cordo che facevano la Chiesa nelle case de' Ordei, et poi portavano la misera
da costa alli figliuoli.

Inter: quos filios habebat

Quæsitus: V. Padre

12
Quæsitus: V. Padre congregava delli figliuoli poveri, et quelli poveri, et li amatori faceva
vivere, e gli altri faceva ammettere, e l'ammissione in lettere mi ricordo anco
che lavoravano manualmente, et tenevano delle lena.

Interrogatus an semper habitaverit So-manā.

Respondit detto Padre habitava a tomasa, ma tal volta si ritirava in un
luogo vicino, dove si dice tremo fatto, o vero all' Crema, et vii faceva una
molta solitaria, et campava dormendo, et vivendo tutto una grozza di fieno
et auanti et sopra l'accomodi di canne per difenderli dall'aria, et teneva
anco alcune pecore, et capre, et di quelle rodovia di figliuoli.

Interrogatus an celebraret nec ne.

Respondit si nō, che non diceva Messa, ma era seculari gentile uomo Ve
netiano.

Inter: an recordatur cum moriturus fuisset, et quot anni hinc.

Quæsitus: si che mi ricordo che è morto, et morì qui a tomasa, et fu sepolto nel
la Chiesa di Santo Bartolomeo in un deposito, ma detto deposito è stato leua
to, e gli ossi suoi stati governati dalli Padri, et è stato un gran miracolo
a mettere in piedi una scola con buona, et una Religione con fama, et
sono più di 20 anni che è morto.

Interrogatus an ipse videns cujus cadaver, dum erit super terram Ravennatē.

Respondit io non mi ricordo d'averlo visto.

Interrogatus an unquam audierit per eius intercessionem facta fuisse aliqua
miracula vel gratias.

Quæsitus: si che non so che abbia fatto alcuni miracoli, ne gratie.

Interrogatus quomodo vivebat in sereno vel in loco apertissimo de Crema
facto.

Respondit in d. luogo viveva anco di Clemantina come io d. di sopra.

Inter: an unquam interaverit eius cadaver deuotionis causa.

48

50

51

24
R^{is} h^{is} q^{ue} che mensi andauo in Roma a Messa, o altre deuotioni, pregauo anchora
per lu, et l'ho pregato che pregasse per noi, et anco adesso tutte le feste gli
dio un Pater, et un Ave Maria, auco mi dia aiuto nelli nostri bisogni, et
l'istesso fauis con Santo Carlo Borromeo.

Super gratibus necesse resp^{it} et est etatis annorum q^{ui} in circa.

D^{icitur} Delta. Quam ut supra.

102
R^{is} An^{te} de Dolis Filius q^{ui} Dominici de Sanna Pater d^e Crux, testis uocatus
ut supra, et tunc delatum fuit iuramentum uenturo dicende. Et eo q^{ui}
iurauit. Et tunc.

Inter^{rogatus} quid habeat in bonis, quocum exercitio uiuat.

R^{is} il mio più ualeu^o circa mille sud^o uicos con mio Gracello, et uico del
la enorata, et parte del mio quadragno, et uenitio, qual' e di tessere
et fare panno di lana con quale quadragno uico, et auanzo qualche
cortina.

Interrogatus an sit Confessus in Pascha, et cui, et an sumpsit sacramenti
Eucharistie.

R^{is} Confessus si che mi son Confessato a Pascha, et Communicato dal
Molto Reu^o Curato, et anco nella festa del Corpus D^{omi}.

Interrogatus an unquam fuerit querelatus, processatus, uel inquisitus de aliquo
crimine, et an fuerit excommunicatus.